
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

RESOLUÇÃO Nº. 17 DE 27 DE MARÇO DE 2008.

             O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

          
 Aprovar alterações no orçamento do Projeto da UFGD vinculado ao Programa

REUNI no Governo Federal, conforme planilha anexa.

Prof. Dr. Damião Duque de Farias
Presidente

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROPOSIÇÃO REUNI ORIGINAL - CUSTEIO/PESSOAL T.A. MEDIO  
 

  

Item Custeio 2008 2009                  
2010

2011          2012 Total

Descrição R$ Qtde R$ Qtde R$ Qtde R$ Qtde R$     Qtde R$ R$

Bolsas de 
Assistência 
Estudantil 3.000,00 0 0,00 190 570.000,00 220 660.000,00 255 765.000,00 320 960.000,00 2.955.000,00
Bolsas de Mestrado 11.280,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0  0,00 0 0,00 0,00
Bolsas de Doutorado 16.728,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0  0,00 0  0,00  0,00
Bolsas de Pós-
Doutorado 39.600,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,00
Bolsas de Professor 
Visitante 39.600,00 0 0 0 0 5 198000 8 316800 8 316800 831.600,00

Professores
55.489,99 18

998.819,
82 45

                     
2.497.049,50 63 3.495.869,37 99  5.493.509,01

    
13  1 7.269.188,69 19.754.436,44

Servidores de Nível 
Intermediário 15.905,62 0 0,00 0 0,00 28 445.357,36 28 445.357,36 28 445.357,36 1.336.072,08
Servidores de Nível 
Superior 18.982,32 0 0,00 0 0,00 5 94.911,60 5  94.911,60   5 94.911,60  284.734,80
Unidades Básicas de 
Custeio 1.074,95 160,5

172.529,
48 755,35 811.963,48 1846,6 1.985.002,67 2968,07  3.190.526,85

      
4692,48

 5.044.181,3
8 11.204.203,85

Total em Custeio (R$)
1.171.349,30 3.879.013,03

                         6.879.1
41,00 10.306.104,82 14.130.439,03 36.366.047,17

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROPOSIÇÃO REUNI MODIFICADA - CUSTEIO/PESSOAL T.A. MEDIO 
       
  

Item Custeio 2008 2009 2010 2011        2012 Total

Descrição R$ Qtde R$ Qtde R$ Qtde R$ Qtde R$        
Qtde

R$ R$

Bolsas de Assistência 
Estudantil 3.000,00 0  0,00 190 570.000,00 220 660.000,00 255  765.000,00 320 960.000,00 2.955.000,00
Bolsas de Mestrado 11.280,00 0  0,00 0 0,00 0 0,00 0 R$ 0,00 0 0,00 R$ 0,00
Bolsas de Doutorado 16.728,00 0  0,00 0 0,00 0 0,00 0 R$ 0,00 0 0,00 R$ 0,00
Bolsas de Pós-
Doutorado 39.600,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 R$ 0,00
Bolsas de Professor 
Visitante 39.600,00 0 0 0 0 5 198.000,00 8 316800 8 316800 R$ 831.600,00
Professores 55.489,99 18 998.819,82 45 2.497.049,55 63 3.495.869,37 99 5.493.509,01 131 7.269.188,69 19.754.436,44
Servidores de Nível 
Intermediário 15.905,62 0 0,00 0 0,00 28 445.357,36 63 1.002.054,06 63 1.002.054,06 2.449.465,48
Servidores de Nível 
Superior 18.982,32 0 0,00 0 0,00 5 94.911,60 5  94.911,60 5 94.911,60 284.734,80
Unidades Básicas de 
Custeio 1.074,95 160,5

 172.529,4
8 755,35 811.963,48 1846,6 1.985.002,67

  
2.450,184 2.633.825,29 4174,6 4.487.485,20 10.090.806,11

Total em Custeio (R$) R$ 1.171.349,30 3.879.013,03 6.879.141,00 10.306.099,96 14.130.439,55 R$ 36.366.042,83
 

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070


	RESOLUÇÃO Nº. 17 DE 27 DE MARÇO DE 2008.

